
САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
SAMARA UNIVERSITY 

федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Самарский национальный исследовательский университет 

имени академика С.П. Королева» 

ПРИКАЗ 

25 ИЮН 2024 Ne ##7-2 

r. Camapa 

О составе совета передовой инженерной 

аэрокосмической школы 

В соответствии с кадровыми изменениями представителей высокотехнологичных 

компаний, входящих в состав совета передовой инженерной аэрокосмической школы 

«Интегрированные технологии в создании аэрокосмической техники» (далее — ПИАШ, 

утвержденных приказом от 19.01.2024 №31-О и с увеличением высокотехнологичных 

компаний, заинтересованных в деятельности ПИАШ 

9) 
2) 

3) 

4) 
5) 
6) 

7) 

8) 
9) 

10) 

11) 
12) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Совет ПИАШ в следующем составе: 

Богатырев В. Д. — председатель, д.э.н., профессор, ректор Самарского университета; 

Ткаченко И. С. — заместитель председателя, к.т.н. доцент, директор передовой 

инженерной аэрокосмической школы, директор института авиационной и ракетно- 

космической техники Самарского университета; 

Антипов Д. В. — ученый секретарь, д.т.н., профессор, заведующий кафедрой производства 

летательных аппаратов и управления качеством в машиностроении Самарского 

университета; 

Сойфер В. А. — академик PAH, д.т.н., президент Самарского университета; 

Шахматов Е. В. — академик РАН, д.т.н., научный руководитель Самарского университета; 

Гречников Ф. В. академик РАН, д.т.н., научный руководитель ФГБУН Самарский 

федеральный исследовательский центр Российской академии наук, профессор кафедры 

обработки металлов давлением Самарского университета; 

Прокофьев А.Б. — первый проректор — проректор по научно-исследовательской работе 

Самарского университета; 

Гаврилов А.В. — проректор по учебной работе Самарского университета; 

Куприянов А. В. — длт.н., доцент, директор института информатики и кибернетики 

Самарского университета; 

Смелов В. Г. — к.т.н., доцент, директор института двигателей и энергетических установок 

Самарского университета; 

Баранов J]. А. — д.т.н., генеральный директор АО «РКЦ «Прогресс» (по согласованию); 

Субботин Д. Е. — заместитель генерального директора по развитию АО «РКЦ «Прогресс» 

(по согласованию);



13) Жуков В. В. — к.т.н., заместитель главного инженера — начальник испытательного центра 

АО «РКЦ «Прогресс» (по согласованию); 

14) Соболев А. A.— к.э.н., заместитель генерального директора — управляющий директор 

ПАО «ОДК-Кузнецов» (по согласованию); 

15) Чупин П. В. - к.т.н., генеральный конструктор ПАО «ОДК-Кузнецов» (по согласованию); 

16) Павлов В. А. — заместитель генерального конструктора по научно-исследовательской 

работе ПАО «ОДК-Кузнецов» (по согласованию); 

17) Лазутин В.А. — секретарь научно-технического совета АО «Газпром космические 

системы» (по согласованию); 

18) Гусев А. В. — генеральный директор АО «Авиакор — авиационный завод» (по 

согласованию); 

19) Заварухин А. ©, — технический директор ЛАЗ им. П.А. Воронина — филиал ПАО «ОАК» 

(по согласованию); 

20) Карелин JI. В. — заместитель генерального конструктора по научно-исследовательской 

работе АО «ОДК» (по согласованию); 

21) Космодемьянский Е. В. — к.т.н., начальник научно-технического центра — генеральный 

конструктор по космическим системам и комплексам OOO «CTL» (по согласованию); 

22) Лобыкин А. А. — руководитель НТЦ РКК «Энергия» (по согласованию); 

23) Борисов М. В. - к.т.н., заместитель генерального директора ООО «Транспорт будущего» 

по науке (по согласованию); 

24) Бутько А.Д. — начальник сектора технологических инноваций ОГТ АО «НИИ «Экран» (по 

согласованию); 

25) Митькин А.С. — заместитель генерального конструктора по электрическим системам 

АО «НПО Лавочкина» (по согласованию); 

26) Синьковский Ф.К. - заместитель директора-главного конструктора OI] KTMC 

АО «РЕШЕТНЕВ» (по согласованию). 

2. Приказ No31-O от 19.01.2024 считать утратившим силу. 

3. Заведующей канцелярией Л.Е. Елистратовой довести данный приказ до сведения, 

указанных в приказе сотрудников Самарского университета. 

Ректор В. Д. Богатырев 

Проект приказа вносит: 

Директор передовой инженерной 

аэрокосмической школы И. С. Ткаченко 

Согласовано: 

Начальник правового управления haley” A. А. Павлушкин


